
SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SERVICIO);CI 	L DE LA I APACIDAD  
011/1_ C 

Autoriza Baja bienes muebles, Sin 
Enajenación para la Dirección Regional De 
Los Lagos, del Servicio Nacional de la 
Discapacidad. 

RES. EXENTA: N° 	2662 

SANTIAGO, 2 5 MAY 2017 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de la 
Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 18.575, 
Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del Estado; la Ley 
19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los actos de la 
Administración del Estado; la Ley N°20.422 sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión 
Social de Personas con Discapacidad; Decreto Ley N°1939 de 1977 Sobre Normas de 
Adquisición, Administración y disposición de Bienes del estado; Decreto Supremo N°577 
de 1978 del Ministerio de Bienes Nacionales, que fija el Reglamento Sobre Bienes 
Muebles Fiscales; Resolución Exenta N° 010698 de 2013, que aprueba Manual de Activo 
Fijo del Servicio Nacional de la Discapacidad; el Decreto Supremo N°18 de 2015 de del 
Ministerio de Desarrollo Social que nombra al Director Nacional; Resolución DGP N° 619 
de 2015 del Servicio Nacional de la Discapacidad; la Resolución N°1600 de 2008, de la 
Contraloría General de la República y los antecedentes adjuntos. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, la Dirección Regional de Los Lagos indica la necesidad de dar de baja bienes 
muebles consignados en el Inventario de su región, por encontrarse en mal estado y 
sin uso actualmente, según consta en correo electrónico de fecha 13 de Marzo del 
2017, enviado al Departamento de Administración y Finanzas. Además de lo anterior, 
solicita la donación de otros muebles para distintas organizaciones, según se detalla en 
listado adjunto. 

2. Que, de acuerdo al artículo 24, del Decreto Ley 577 de 1939, "Los bienes deteriorados 
o destruidos que no se puedan reparar y los que ofrecidos en remate no se hubieren 
enajenado por no existir interés en adquirirlos podrán ser dados de baja sin 
enajenación del Servicio respectivo". Por su parte, la Resolución Exenta N° 010698 de 
13 de diciembre de 2013, del Servicio Nacional de la Discapacidad, que aprueba 
Manual de Activo Fijo, establece en su Capítulo 3, sobre Baja de Bienes, que la Baja 
sin Enajenación por destrucción o desecho, se aplica a aquellos bienes que, ya no 
prestan ninguna utilidad de uso a SENADIS y cuyo estado no admite reparación o cuya 
reparación signifique gastos superiores a su costo de reposición o que no sean 
susceptibles de dar en donación. 

3. Que, atendido todo lo anterior, resulta necesario ordenar el acto administrativo que 
autoriza la baja sin enajenación de los bienes incluidos en la nómina que se adjunta 
para luego ser eliminados de los inventarios y controles del Servicio Nacional de la 
Discapacidad. 



RESUELVO: 

1. AUTORIZASE, proceder a la baja sin enajenación y donación de los bienes 
muebles del Servicio Nacional de la Discapacidad que se detallan en nómina 
adjunta, la que se entiende forma parte integrante de la presente resolución. 

2. ADÓPTESE, por el Departamento de Administración y Finanzas todas las medidas 
necesarias para hacer la rebaja de los bienes muebles singularizados en el 
resuelvo primero del presente acto administrativo del inventario de bienes del 
Servicio. 

3. PÚBLIQUESE, la presente Resolución Exenta en el sitio electrónico de Gobierno 
Transparente del Servicio, a fin de dar cumplimiento a la Ley N°20.285 sobre 
Acceso a la Información Pública 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE 

>  
otANt- DE 

c\- 
DIREtTOR/ 
NACIOama 

cs- 	
SEe~ea  cional de la Discapacidad 

• ector Nacional 
ONCHA GAMBOA 

Distribución: 
- Departamento de Administración y Finanzas 
- Dirección Regional Los Lagos 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

R
E

G
X

  
I
 	

4 	
E

S
C

R
IT

O
R

IO
  R

E
C

T
O

  3
  C

A
JO

N
E

S
 	

D
R

  D
E

  L
O

S
  LA

G
O

  1 d
ona

ció
n

 a
 Ce

n
tro

 de D
isca

pacitad
o
s
 Sa

n
 Seb

astiá
n d

e P
u

e
rto

 M
o

n
tt;
 

3
 don

ació
n

 a
 Escuela

 D
ife

rencia
l Lo

s
 Euca

lip
tus de P

to
.M

o
n

tt. 

> O O 1 -.! 
o = —• 

su  
a 1/' 

O 
su 

Q. 

su 

S. 

• 

C7 

12, 
O 

= D.  

1 	' 0 
O 	jl 

5: 

O 
co 
(1) 
m 
XI 

> 
o 
o z 

I D
R

.D
E

  L
O

S
  L

A
G

O
ld

o
n

a
ció

n
 a C

e
n
tro d

e
 Disca

pacitados S
an S

eb
astiá

n de
 Pu

e
rto

 M
o
n
tt 

D
IR

.D
E

  L
O

S
 L

A
G

0
1

1 do
n

a
ció

n
 a
 Escuela

 D
iferen

cia
l Lo

s
 Euca

lip
tu

s
 de P

u
e

rto
 M

o
n
tt 

L
T
O

Z
 S

O
D

V
1

 S
O
l
 

'IJ
C

1 N
O

ID
V

N
O

CI
 



P
A

N
T

A
L

L
A

 S
A

M
S

U
N

G
  N

E
G

R
O

  
 

M
U

E
B

L
E

 P
C

 C
O

N
 R

E
P

IS
A

 PA
N

T
A

L
LA

 
 

M
U

E
B

L
E

 P
C

 C
O

N
 R

E
P

IS
A

 
 

C
P

U
 O
L
I
D

A
T

A
 
 

M
O

U
S

E
  O
L
I
D

A
T

A
 
 

S
IL

L
A

  S
E

C
R

E
TA

R
IA

 B
A

S
IC

A
 S

IN
 A

P
O

Y
A

 B
R

A
Z

O
S

  
 

¡T
E

C
L

A
D

O
 O

L
ID

A
T

A
 

I
SIL
L
A C

UER

O 
 C

AFÉ 

  

o 
113 
C 
ir) 
1 

T
E

L
E

F
O

N
O

 B
A

S
IC

O
 1  
 

!M
O
N

I
T

O
R

 
S

A
M

S
U

N
G

 
 

M
O

U
S

E
 H
P

 
 

!T
E

C
L
A

D
O

  
H

P
 
 

!M
O

N
IT

O
R

 LG
  
 

D
e

ta
lle

 nu
e
v
o

 

S
A

M
S

U
N

G
 B

LA
N

C
O

  
 

S
0

3
5
 
 

co 
o ca 
co 

cn 
o o) 
iv 

1S
0

3
3

 
 

R
E

G
X

 

R
E

G
X

 

R
E

G
X

 

R
E

G
X

 

R
E

G
X

 

R
E

G
X

 

R
E

G
X

 

R
E

G
X

 

7:1 
ni 
o 
X 

R
E

G
X

  

R
E

G
X

  

7:7 
m 
o 
X 

R
E

G
X

 

R
E

G
X

 

R
E

G
X

 
 

C
ó

d
ig

o
 O

fic
in

a 
A

s
ig

n
a

d
a 

R
E

G
X

  

D
R

.D
E

 LO
S

 L
A

G
O

S
  

D
R

.D
E

  L
O

S
  L

A
G

O
S

  

D
R

.D
E

  L
O

S
 L

A
G

O
S

  

D
R

.D
E

  L
O

S
 L

A
G

O
S

 

D
R

.D
E

 L
O

S
  L

A
G

O
S

 

D
R

.D
E

 LO
S

 LA
G

O
S

 

D
R

.D
E

 LO
S

  L
A

G
O

S
  

D
R

.D
E

 LO
S

  LA
G

O
S

  

D
R

.D
E

  L
O

S
  L

A
G

O
S

  

D
R

.D
E

  L
O

S
 L

A
G

O
S

  

D
R

.D
E

 L
O

S
 L

A
G

O
S

 

D
R

.D
E

 LO
S

  L
A

G
O

S
 

ID
R

.D
E

 LO
S

  L
A

G
O

S
  

D
R

.D
E

 L
O

S
 LA

G
O

S
  

ID
R

.D
E

 LO
S

  LA
G

O
S

  

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  
S

E
N

A
D

IS
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

